
Estrada de acesso à BR 158, Radial José Maurício Zampa, s/n, Bairro Industrial, Barra do Garças – MT          
CEP 78600-000 Tel: 3402 – 0100, http://www.bag.ifmt.edu.br 

                      

                                                   

 

Serviço Público 
Federal 

 
 
 

MINISTÉRIO DA 
EDUCAÇÃO 

 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO  

CAMPUS BARRA DO GARÇAS   
 
 
 
 
 
 

  BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
 

 
 
 
 

N.º 01 (Lei N.º 4.965, de 05/05/66) 
 
 
 

 
 
 

BARRA DO GARÇAS-MT, MAIO  DE 2014. 
 

 
Este documento foi editado, composto e 
impresso pelo Gabinete da Direção Geral 
deste Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – 
campus Barra do Garças, com o intuito de 
publicar e divulgar os atos oficiais e  
administrativos desta Instituição.

 



 
 

2 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO DE 2014. 

 

 

 

 

 

  

DIRETOR GERAL 

JOSDYR VILHAGRA 

 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENSINO 

ALEXANDRE RAUH OLIVEIRA NASCIMENTO 

 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

ELIZEU DEMAMBRO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

3 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO DE 2014. 

 

 

 

SUMÁRIO 
 
 
 

Portarias (20 a 27)........................................................................................... 04 

Servidores com Férias.................................................................................... 08 

Servidores em Licença.................................................................................... 08 
  Concessão de Diárias......................................................................................09 
  Extratos de Editais ...............................................................................10 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

4 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO DE 2014. 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 20, DE 19 DE MAIO DE 2014 

 

O DIRETOR GERAL “PRO TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA 

DO GARÇAS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria - 

IFMT nº. 56, de 14/05/2009, publicada no D.O.U. de 15/05/2009,  

 

RESOLVE: 

 

I – Designar as pessoas, abaixo relacionadas, sob a presidência do primeiro da 

lista, para constituírem a Comissão de Implantação do Centro de Alevinagem deste 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - IFMT, campus Barra 

do Garças: 

 RILDO VIEIRA DE ARAÚJO 

 ELDER CAVALCANTE FABIAN 

 FLÁVIA TAVARES COUTO FABIAN 

 JAIRO GOMES DA SILVA 

 JOÃO LUIS BINDE 

 JOSÉ GERALDO FERREIRA FRANÇA 

 JUCELINO GIMENEZ 

 LEANDRO MIRANDA 

 MARCO ANTONIO VIEIRA MORAIS 

 MARIA CRISTINA SILVA 

 TASSIANA REIS RODRIGUES DOS SANTOS 

 

II – Estabelecer o prazo de 10 (dez) dias, contados a partir da publicação da 

referida Portaria, para a apresentação de uma proposta a ser divulgada para a comunidade 

deste campus.   

III - Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JOSDYR VILHAGRA 

  
 
 

PORTARIAS 



 
 

5 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO DE 2014. 

 

 

PORTARIA N.º 21, DE 19 DE MAIO DE 2014 

 

O DIRETOR GERAL “PRO TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA 

DO GARÇAS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria - 

IFMT nº. 56, de 14/05/2009, publicada no D.O.U. de 15/05/2009,  

 

RESOLVE: 

 

I - Incluir os servidores, abaixo relacionadas, na Portaria nº 11 de 11 de março de 

2014 que trata da designação de servidores para constituírem o Núcleo de Qualidade de 

Vida deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - IFMT, 

campus Barra do Garças: 

 GUILHERME LUMINA PUPATTO JÚNIOR 

 VINICIUS XAVIER PERPÉTUO 

 

II - Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JOSDYR VILHAGRA 

 

PORTARIA N.º 22, DE 27 DE MAIO DE 2014 
 

O DIRETOR GERAL “PRO TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA 

DO GARÇAS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria - 

IFMT nº. 56, de 14/05/2009, publicada no D.O.U. de 15/05/2009,  

 

RESOLVE: 

I – Revogar a Portaria nº 72 de 19/12/2013 que trata da designação de 

servidor para ser o responsável pela Gestão de Fiscalização de Contratos deste 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - IFMT, 

campus Barra do Garças; 



 
 

6 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO DE 2014. 

 

 

II - Designar a servidora TUÍSE BRITO RODRIGUES, matrícula SIAPE: 

1860931, para ser a responsável pela Gestão de Contratos deste Instituto Federal 

de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – campus Barra do Garças; 

III – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JOSDYR VILHAGRA 

 

 

PORTARIA N.º 23, DE 27 DE MAIO DE 2014 

 

O DIRETOR GERAL “PRÓ-TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria-IFMT nº. 56, de 14/05/2009, 

publicada no D.O.U. de 15/05/2009, considerando a Portaria/Reitoria-IFMT nº 815, de 

05/07/2011e a Portaria/ Reitoria-IFMT nº 1.334 DE 04/10/2014,  

RESOLVE: 

 

I – Regularizar a lotação dos servidores, abaixo relacionados, pertencente ao Quadro 

Permanente de Pessoal deste IFMT, no âmbito deste campus, como segue: 

SERVIDOR CARGO JORNADA DE 

TRABALHO 

SETOR 

DANILO MEIRELLES 

MORAND 

Assistente em Administração 8 horas (FG) Almoxarifado 

MARIANE WALDOW 

COTRIM 

Assistente em Administração 6 horas Contabilidade, Orçamento e 

Financeiro 

TUÍSE BRITO RODRIGUES Assistente em Administração 6 horas  Contratos 

 

II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

  JOSDYR VILHAGRA 

 
 



 
 

7 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO DE 2014. 

 

 

PORTARIA N.º 24, DE 28 DE MAIO DE 2014 
 

O DIRETOR GERAL “PRO TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria - IFMT nº. 56, de 14/05/2009, 

publicada no D.O.U. de 15/05/2009, e considerando os Decretos nº 99.658 de 30/10/1990 

e o nº 6.087 de 20/04/2007 e também o IN 205/88 da Secretaria do Tesouro Nacional, 

RESOLVE: 

I – Designar os servidores, sob a presidência do primeiro, para compor Comissão 

para Classificação e Desfazimento de Bens deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Mato Grosso - IFMT, campus Barra do Garças: 

 JOSÉ FERNANDES NUNES BELÉM 

 DANILO MEIRELLES MORAND 

 ELDER CAVALCANTE FABIAN 

 

II  - Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JOSDYR VILHAGRA 

 

PORTARIA N.º 25, DE 28 DE MAIO DE 2014 
 

O DIRETOR GERAL “PRO TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria - IFMT nº. 56, de 14/05/2009, 

publicada no D.O.U. de 15/05/2009, considerando os Decretos nº 99.658 de 30/10/1990 e 

o nº 6.087 de 20/04/2007, o IN 205/88 da Secretaria do Tesouro Nacional e a Portaria/TCU 

nº 358 de 25/11/2009, 

 RESOLVE: 

I – Designar os servidores, sob a presidência do primeiro, para compor a 

Comissão de Inventário Anual deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Mato Grosso - IFMT, campus Barra do Garças: 

 MARIANE WALDOW COTRIM 

 CRISTIANO COSTA PEREIRA 

 DANILO MEIRELLES MORAND 

 



 
 

8 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO DE 2014. 

 

 

II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JOSDYR VILHAGRA 

 

PORTARIA N.º 26, DE 29 DE MAIO DE 2014 
 

O DIRETOR GERAL “PRO TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA 

DO GARÇAS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria - 

IFMT nº. 56, de 14/05/2009, publicada no D.O.U. de 15/05/2009,  

 

RESOLVE: 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro da 

lista, para constituírem a Comissão de Seleção dos candidatos às bolsas do Programa 

Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego - PRONATEC relacionados aos Editais 

09/2014 e 10/2014 deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato 

Grosso - IFMT, campus Barra do Garças: 

 MARCO ANTONIO VIEIRA MORAIS 

 ALEXANDRE RAUH OLIVEIRA NASCIMENTO 

 VICTOR FERNANDO DE MATOS 

 

II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

 

JOSDYR VILHAGRA 

 

SERVIDORES COM FÉRIAS PROGRAMADAS 

 

Não informado pelo setor responsável 

SERVIDORES EM LICENÇA 

  

Não informado pelo setor responsável 



 
 

9 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO DE 2014. 

 

 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

         

     Servidor Cargo Período Valor Motivo 

Edson Lopes 
Guedes Filho 

Contador 12/05/2014 
16/05/2014 

885,85 Reunião para 
desenvolvimento de 

planejamento estratégico 
para criação de curso 

técnico em agropecuária 
Jairo Gomes da 

Silva 
Professor 21/05/2014 

24/05/2014 
746,25 Convocação para reunião 

extraordinária do CPPD 
Deniza Luiza 

Adorno 
Tradutora 

Interprete de 
Libras 

21/05/2014 
23/05/2014 

545,65 Convite para participação 
de Reunião do CPDI 

Alexis Vinicius de 
Aquino Leal 

Professor 21/05/2014 
21/05/2014 

71,55 Visita técnica ao campus 
de Iporá - GO 

Jose Fernandes 
Nunes Belém 

Assistente em 
Administração 

16/05/2014 
17/05/2014 

282,94 Fazer o transporte do 
servidor do IFRJ para 

Goiânia - GO 
Josdyr Vilhagra Diretor do 

Campus 
15/05/2014 
17/05/2014 

565,35 Convocação para 
participação no PROAD 

Leandro Miranda Professor 13/05/2014 
16/05/2014 

729,30 Participação no PDI 

Daisy Rickli Binde Professor 16/05/2014 
18/05/2014 

425,55 Visita técnica na 
Chapada dos Guimarães 
com alunos do 3º ano de 

Controle Ambiental 
Eliete Grasiela 

Both 
Professor 14/05/2014 

17/05/2014 
716,75 Convite para participação 

de evento do Programa 
mulheres mil que será 
realizado em Brasília 

Rildo Vieira de 
Araujo 

Professor 16/05/2014 
18/05/2014 

425,55 Viagem para realizar 
visita técnica com os 

alunos do 3º ano do curso 
de controle ambiental 

Jucelino Gimenez Professor 16/05/2014 
18/05/2014 

425,55 Viagem para realizar 
visita técnica com os 

alunos do 3º ano do curso 
de controle ambiental 

Elizeu Demambro Professor 15/05/2014 
17/05/2014 

565,35 Convocação para 
participação do 

CONPLAN  
     



 
 

10 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO DE 2014. 

 

 

Alexandre Rauh 
Oliveira 

Nascimento 

Técnico em 
Assuntos 

Educacionais 

13/05/2014 
17/05/2014 

1.010,85 Convocação para 
participação do PDI 

Elisangela Kipper Professor 11/05/2014 
16/05/2014 

1.113,55 Participação no Curso de 
Professores de Espanhol 

em Cuiabá - MT 
 

 
EXTRATOS DE EDITAIS 

   

Extrato do Edital nº 09 de 29 de maio de 2014 

 O DIRETOR GERAL “PRÓ-TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO - Campus Barra do 

Garças, no uso de suas atribuições legais torna público, por meio deste Edital, o 

Processo de Seleção Interna Simplificada de Bolsistas para exercer as atividades 

de professor, com o objetivo de atuarem nos Cursos de Formação Inicial e 

Continuada – FIC, Cursos Técnicos Subsequentes e/ou Concomitantes, 

vinculados ao Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – 

PRONATEC e Programa MULHERES MIL, no âmbito das Bolsas, instituídas pela 

Lei nº 12.513, de 26 de outubro de 2011, e em conformidade com a Portaria MEC 

nº 1.569, de 03/11/2011 e Resolução CD/FNDE nº 04, de 16 de março de 2012. 

 


	PORTARIA N.º 20, DE 19 DE MAIO DE 2014

		

	PORTARIA N.º 21, DE 19 DE MAIO DE 2014

	PORTARIA N.º 22, DE 27 DE MAIO DE 2014

	PORTARIA N.º 23, DE 27 DE MAIO DE 2014

	PORTARIA N.º 24, DE 28 DE MAIO DE 2014

	PORTARIA N.º 25, DE 28 DE MAIO DE 2014

	PORTARIA N.º 26, DE 29 DE MAIO DE 2014




